
  
R O M Â N I A

JUDEŢUL GIURGIU
PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind constituirea Comisiei de constatare şi evaluare a pagubelor produse de calamităţile 

naturale la nivelul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU

      Având în vedere: 
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 5123/07.10.2025;
- Prevederile art. 1, alin. (2) din Anexa nr. 9 la Ordinul nr. 1422/192/2012 pentru aprobarea 

Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgenta generate de inundaţii, fenomene 
meteorologice periculoase, accidente la construcții hidrotehnice, poluări accidentale pe 
cursurile de apă și poluări marine în zona costieră;

- Prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional 
de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile  art.  155,  alin.  (1),  lit.  d)  și  alin.  (5),  lit.  e)  din  Ordonanța  de  Urgența  a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ.

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare:

D I S P U NE:

Art.  1.  Se  constituie  Comisia  de  constatare  şi  evaluare  a  pagubelor  produse  de 
calamităţile naturale la nivelul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, în următoarea componenţă:

1.  Achiaua  Laurențiu  –  Georgian  –  viceprimarul  Comunei  Comunei  Bulbucata  – 
preşedintele comisiei;

2. Sava Elena – Cătălina – Secretar General al UAT Bulbucata – membru;
3.  Șican  Georgeta  –  referent  Registrul  Agricol  al  Primăriei  Comunei  Bulbucata  – 

membru;
Art.  2.  Membrii  comisiei  de  specialitate  pentru  constatare  şi  evaluare  a  pagubelor 

produse  de  calamităţile  naturale  la  nivelul  Comunei  Bulbucata,  Județul  Giurgiu vor  întocmi 
Rapoarte și Procese – verbale ce vor cuprinde evaluări fizice și valorice constatate cu ocazia 
deplasării în teren la producerea unor calamități naturale sesizate de persoane fizice sau juridice 
afectate.

Art.  3. Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  dispoziţie,  persoanelor 
nominalizate la art. 1 şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZĂ 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina  
BULBUCATA, 07.10.2025
NR. 129


